
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 219- Edição Extraordinária  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

 

 

 

PARTE 1   

 

ATOS DO REITOR ----------------------------------------------------------- 4 

 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

 

ATOS DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 488, DE 04 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

DELEGAR competência à servidora, MAGDA LUIZA 

TORRES BARRETO, cargo Assistente em Administração, SIAPE 0357363, 

sendo Chefe do Gabinete da Reitoria da Universidade Federal do Pampa, para 

que realize a assinatura das Folhas Ponto, dos Relatórios de Viagens e das 

requisições de Diárias dos servidores lotados na Reitoria que exercem cargos de 

Direção, Coordenação ou Chefia de Divisão. 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

PORTARIA Nº 490, DE 04 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE, 
 
 
RETIFICAR a Portaria nº 359, emitida em 18 de fevereiro 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço de 22 de fevereiro de 2016, da 
Remoção a pedido do servidor FRANCISCO CARLOS MARQUES ALVES, 
conforme abaixo:  

 
ONDE SE LÊ:  

 

“(...)Engenheiro Civil(...)” 
 

LEIA-SE: 
 

(...)Engenheiro/Área: Civil(...) 
 

ONDE SE LÊ: 
 

“(...)a ter exercício junto ao Campus Caçapava do Sul, na cidade de Caçapava 
do Sul/RS(...)” 

 
LEIA-SE:  

 
“(...)a ter exercício junto à Coordenadoria de Obras, vinculada à Pró-reitoria de 
Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação, na cidade de Caçapava do 
Sul/RS(...)” 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 
Reitor 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

PORTARIA Nº 506, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 

005/2016/COPSPAD/UNIPAMPA e o 007/2016/COPSPAD/UNIPAMPA 

 

RESOLVE: 

 

1. REVOGAR a Portaria Nº 1831, de 23 de dezembro de 
2011.  

2. CONSTITUIR a Comissão Permanente de 
Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares - COPSPAD. 

3. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para conduzirem as atividades da COPSPAD, ficando a presidência sob a 
responsabilidade do primeiro: 

 Gilnara da Costa Correa Oliveira, cargo Professor Assistente, SIAPE 1583490. 
 Laura Santos da Cunha, cargo de Assistente em Administração, SIAPE 

1795201.  
 Valéria Fontoura Nunes, cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 

1756777.  
 Wladimir Hernandez Flores, cargo Professor Adjunto, SIAPE 1422191. 

4. Esta Comissão ficará sob a coordenação e 
supervisão da Consultoria Jurídica – CONJUR da Universidade Federal do 
Pampa. 

5. A Comissão deverá elaborar as normas internas 
regulamentando suas atribuições e competências. 

6. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 7 

 

 

PORTARIA Nº 508, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

     
CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.000681/2016-59,  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 

Classe B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor 

GUINTER TLAIJA LEIPNITZ, Professor do Magistério Superior, SIAPE 

1851385, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 

exercício no Campus Jaguarão, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação desta portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
               

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

 
  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 8 

 

 

PORTARIA Nº 509, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.000272/2016-52, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível 

II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora ANDREA 

SABEDRA BORDIN, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2054011, lotada 

na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 

Alegrete, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria 

em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
               

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

 
  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 9 

 

 

PORTARIA Nº 510, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.003947/2015-34, 

 
    RESOLVE: 
 
    CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível 

II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora ANDRESSA 

ROCHA LHAMBY, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1021847, lotada 

na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 

São Gabriel, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria 

em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

                               
 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 10 

 

 

PORTARIA Nº 511, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

     
    CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.000732/2016-42, 

 
    RESOLVE: 
 
    CONCEDER Progressão Docente do Nível I para o Nível II 

da Classe D de Professor Associado, ao servidor CAIO MARCELLO RECART 

DA SILVEIRA, SIAPE 1418547, lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

               

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 11 

 

 

PORTARIA Nº 515, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

     
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.000271/2016-16, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível 

II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor JEAN FELIPE 

PATIKOWSKI CHEIRAN, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2078666, 

lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 

Campus Alegrete, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
     

         

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

 
  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 12 

 

 

PORTARIA Nº 516, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.000124/2016-38, 

    
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível II para o Nível 

III da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 

Superior, ao servidor, JUAN SAAVEDRA DEL AGUILA, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1882836, lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Dom Pedrito, com efeitos financeiros a 

partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
     

               

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 13 

 

 

PORTARIA Nº 517, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.003938/2015-43, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível 

II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora KELI KRAUSE, 

Professora do Magistério Superior, SIAPE 1035496, lotada na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus São Borja, com 

efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 

Serviço da Unipampa. 

 
               

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 14 

 

 

PORTARIA Nº 518, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.000005/2016-85,  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 

Classe B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, à servidora 

LUCIANA CONTREIRA DOMINGO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 

1458923, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 

exercício no Campus Jaguarão, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação desta portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
               

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

 
  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 1 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 8  d e  m a r ç o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 15 

 

 

PORTARIA Nº 519, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

     
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.000731/2016-06, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível 

II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora LUCIA HELENA 

PEREIRA TEIXEIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2075329, lotada 

na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 

Bagé, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 

Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

               

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 


